
Поволжский государственный

УНИВЕРСИТЕТ
СЕРВИСА

МИНОБРНАУКИ РОССИИ  
федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Поволжский государственный университет сервиса» 
(ФГБОУ ВО «ПВГУС»)

ПРИКАЗ

г. Тольятти

о  размере скидок на 2025/2026 учебный год на платные образовательные услуги для 
обучающихся университета 2-го и последующих курсов очной формы обучения

В целях усиления мотивации обучающихся для достижения высоких образовательных 
результатов, в соответствии с Положением от 25.05.2022 № 29.1/07 «О порядке и 
основаниях снижения стоимости платных образовательных услуг для поступающих и 
обучающихся в ФГБОУ ВО «ПВГУС» на местах по договорам об образовании, заключаемым 
при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц», приказа 
ректора от 21,07.2025 № 222/06 «Об установлении размера платы для обучающихся 2-го и 
последующих курсов в 2025/2026 учебном году», на основании решения ученого совета 
университета (протокол от 25.06.2025 №13)

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить следующие размеры скидок на 2025/2026 учебный год на платные 
образовательные услуги для обучающихся университета 2-го и последующих курсов очной 
формы обучения на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств 
физических и (или) юридических лиц;

1.1. по образовательным программам высшего образования -  программам
бакалавриата, программам специалитета (Приложения 1-4):

1.2. по образовательным программам высшего образования -  программам
магистратуры (Приложение 5);

1.3. по образовательным программам среднего профессионального образования 
(Приложения 6 -8 ).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника планово-финансового 
управления Мурзакаева Р.Р.

Ректор Л.А. Выборнова

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Выборнова Любовь Алексеевна
Должность: Ректор
Дата подписания: 08.08.2025 05:18:33
Уникальный программный ключ:
c3b3b9c625f6c113afa2a2c42baff9e05a38b76e



Приложение i

к приказу

Размеры скидок на платные образовательные услуги для обучающихся по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, специалитета 2-го курса очной формы обучения 

на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц,
на 2025/2026 учебный год

Код
Направление
подготовки/

специальность

Стоимость 
обучения без 
скидки за год, 

руб.

О снование ДЛЯ предоставления скидки
Размер
скидки,

%  :

СтоимостьС 
учетом скидки 

за год, руб.

Стоимость обучения 
с  учетом скидки за 

семестр, :руб.

0 9 .03.02
Информационные 
системы и 
технологии

182 7 0 0

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

155 295 
1 4 6 1б 0

77 б47 
7 3  0 8 0

10 .03.01
Информационная
безопасность

182 7 0 0

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

155 295 
146 1б 0

7 7 6 4 7  
7 3  0 8 0

11.03.01 Радиотехника 182 7 0 0

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

155 295 
146 1б 0

77 647 
7 3  0 8 0

29.0 3.0 5
Конструи рование 

изделий легкой 
промышленности

182 7 0 0

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

155 295 
146 1б 0

7 7 6 4 7  
73 0 8 0

3 8 .03.01 Экономика 1б0 860

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»:

15
20

136  731 
128 6 8 8

68  36 5
б4 344

3 8 .03.04
Государственное и
муниципальное
управление

1б0 8 6 0

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

136  731 
128 6 8 8

68  36 5
б4 344

3 8 .05.02 Тамож енное дело 1б0 860

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

136  731 
128 6 8 8

68  3 6 5
б4 344

42.03.01 Реклама и связи с 1б0 8 6 0 Результаты промеж уточной аттестации за два последних



Код
Направление
подготовки/

специальность

Стоимость 
обучения без 
скидки за год, 

руб.

О снование для предоставления скидки
Размер
скидки,

%

Стоимость С 
учетом скидки 

за год, руб.

Стоимость обучения 
с учетом скидки за : 

семестр, руб.

общ ественностью сем естра обучения; 
«4» и «5»
«5»

15
20

136  731 
128 6 8 8

68 36 5
б4 344

43.03.02 Туризм 1б0 8 6 0

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4» и «5>>
«5»

15
20

136  731 
128 6 8 8

68  3 6 5
б4 344

54.03.01 Дизайн 320 430

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

20

25
256  344 
240  322

128 172 
120 1б 1

54 .0 3.03
Искусство костюма и 
текстиля

320 430

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

20

25
256  344 
240  322

128 172 
120 1б1



к приказу от

Размеры скидок на платные образовательные услуги для обучающихся по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, специалитета з-го курса очной формы обучения 

на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц,
на 2025/2026 учебный год

Приложение 2

Код
Направление
подготовки/

специальность

Стоимость 
обучения без 
скидки за год, 

руб.

О снование для предоставления СКИДКИ
Размер
скидки,

%

Стоимость с 
учетом скидки 

за год, руб.

Стоимость обучения 
с  учетом скидки за 

семестр, руб.

0 9 .03.02
Информационные 
системы и 
технологии

152 940

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4»  и «5»
«5»

15
20

129 999  
122 352

б4 9 99  
б 1 176

10,03.01
Информационная
безопасность

152 940

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
семестра обучения:
«4»  и «5»
«5»

15
20

129 999  
122 352

б4 9 99  
б 1 176

3 8 .03.01 Экономика 136  270

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4»  и «5»
«5»

15
20

115 829 
109  01б

57 914 
54 5 0 8

3 8 .03.04
Государственное и
муниципальное
управление

146  38 0

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

124 423 
117104

б 2 211 
58 552

3 8 .05.02 Тамож енное дело 136  270

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
« 4 » и «5»
«5»

15
20

115 829 
109 01б

57 914 
54 508

4 3 0 3.0 2 Туризм 136  270

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4»  и «5»
«5»

15
20

115 829 
109 01б

57 914 
54 5 0 8

4 3.03.03 Г остиничное дело 146 38 0

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4»  и «5»
«5»

15
20

124 423 
117104

б 2 211 
58 552



Код
Направление
подготовки/

специальность

Стоимость 
Обучения без 
скидки за год, 

руб.

Основание для предоставления скидки
Размер
скидки,

О //о  .

Стоимость с 
учетом скидки 

за год, руб.

Стой мость обучения 
с  учетом скидки за 

семестр, руб

54 .03.01 Дизайн 263 110

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра  обучения:
«4»  и «5»
«5»

20
25

210 4 8 8  
197 332

105 244 
98 6 66

54 .03.03
Искусство костюма и 
текстиля

252 9 8 0

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра  обучения:
«4»  и «5»
«5»

20

25

202 38 4  
189 735

101192 
94 867



Размеры скидок на платные образовательные услуги для обучающихся по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, специалитета 4-го курса очной формы обучения 

на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц,
на 2025/2026 учебный год

Приложение з

к приказу от __

Код
Направление
подготовки/

специальность

Стоимость 
обучения без 
скидки за год, 

руб.

О снование  для предоставления скидки
Размер
скидки,

%

Стоимость С; 
учетом скидки 

за год, руб.

Стой мость обучения 
с  учетом скидки за 

семестр, руб.

0 9 .03.02
Информационные 
системы и 
технологии

159 220

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

135 337 
127 376

6 7  668  
6 3  688

0 9 .03.03
Прикладная
информатика 159 220

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4» и «5>>
«5»

15
20

135 337 
127 376

6 7  668  
6 3  688

10.03.01
Информационная
безопасность 159 220

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

135 337 
127 376

6 7  668  
63 688

11.03.02
Инфокоммуникацион 
ные технологии и 
системы связи

158 550

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4 » и «5»
«5»

15
20

134 7б7 
126 840

67 38 3 
63 420

3 8 .03.01 Экономика 138 350

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

117 597 
110 6 8 0

58 798 
55 340

3 8 .03.05 Тамож енное дело 138 350

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

117 597 
110 6 8 0

5 8 7 9 8  
55 340

4 3 .03.02 Туризм 138 350

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра обучения:
«4» и «5>>
«5»

15
20

117 597 
110 680

58 798 
55 340



Код
Направление
подготовки/

, специальность

Стоимость 
обучения без 
скидки за год, 

руб.

Основание для предоставления скидки
Размер
скидки,

Стоимость с 
учетом скидки 

за год, руб.

Стоимость обучения 
с учетом скидки за 

семестр, руб.

4 3 .0 3.0 3 Г остиничное дело 138 350

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра  обучения:
«4»  и «5»
«5»

15
20

117 597 
110 680

5 8 7 9 8  
55 340

54 .03.01 Дизайн 265 9 50

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра  обучения:
«4» и «5»
«5»

20

25

212 76 0  
199 4б 2

106  38 0  
99 731

54 .0 3.0 3
Искусство костюма и 
текстиля

265 9 50

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
сем естра  обучения:
«4» и «5»
«5»

20

25

212 7 6 0  
199 4б 2

106  38 0  
99  731



Размеры скидок на платные образовательные услуги для обучающихся по образовательным программам высшего образования -
программам специалитета 5-го курса очной формы обучения 

на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц,
на 2025/2026 учебный год

Приложение 4

к приказу от _\Л°

Код
Направление 
подготовки / 

специальность

Стоимость 
обучения без 
скидки за год, 

руб.

О снование  для предоставления скидки
Размер
скидки,

%

Стоимость с 
учетом скидки 

за год, руб.

Стоимость обучения 
с  учетом скидки за 

семестр, руб.

3 8 .05.02 Там ож енное дело 137 72 0

Результаты промеж уточной аттестации за два последних 
семестра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

117 0 б 2 
110 176

58 531 
5 5  0 8 8



Размеры скидок на платные образовательные услуги для обучающихся по образовательным программам высшего образования -
программам магистратуры 2-го курса очной формы обучения 

на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц,
на 2025/2026 учебный год

Приложение 5
к приказу от __

Код
Направление
подготовки/

специальность

Стоимость 
обучения без 
скидки за: год, 

руб

О снование для предоставления скидки
Размер 

скидки,%
Стоимость С учетом . 
скидки за год, руб. :

Стоимость обучения с 
учетом скидки за 

семестр, руб.

0 9 .04.04 Программная инженерия 195 б10

Результаты промеж уточной аттестации за 
два последних сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

166 268 
156 488

83 134 
78 244

3 8 ,04.02 М енедж мент 173 770

Результаты промеж уточной аттестации за 
два последних сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

147 704 
139  01б

73 852 
69  508

4 3 .04.02 Туризм 173 770

Результаты промеж уточной аттестации за 
два последних сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

147 704 
139 01б

73 852 
69  5 0 8



Приложение 6
к приказу от

Размеры скидок на платные образовательные услуги для обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального образования 2-го курса очной формы обучения 

на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц,
на 2025/2026 учебный год

Код Специальность/п рофессия
Стоимость 

обучения без 
скидки за год. руб.

Основание для предоставления скидки
Размер
скидки,

%

Стоимость С 
учетом скидки 

за год, руб,

Стоимость обучения с 
учетом скидки за 

семестр, руб.

0 9 .02,01
Компьютерные системы и 
комплексы 103 510

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

8 7 9 8 3  
82 8 о 8

43 991 
41 4 0 4

0 9 ,02.06
Сетевое и систем ное 
администрирование 103 510

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

8 7 9 8 3  
82 8 0 8

43 991 
41 404

0 9 .02.07
Информационные 
системы и 
программирование

103 510

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

87 98 3 
82 8 о 8

43 991 
41 4 0 4

2 7.02.07 Управление качеством 103 510

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

8 7 9 8 3  
82 8 0 8

43 991 
4 1 4 0 4

40.02.04 Ю риспруденция 102 0 0 0

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

86 7 0 0  
81 6 0 0

43 350 
40  8 0 0

4 3 .02.16 Туризм и гостеприим ство 102 0 0 0

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

86  700 
81 6 0 0

43 350 
40  8 0 0

54.01.20 Г рафический дизайнер 1 1115 0

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

94  477 
88920

47 238 
44 4 6 0



Приложение 7
к приказу от №  4 ^ / ^ ^

Размеры скидок на платные образовательные услуги для обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального образования з-го курса очной формы обучения 

на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц,
на 2025/2026 учебный год

Код Специальность/профессия
Стоимость 

обучения без 
скидки за год, руб.

Основание для предоставления скидки
Размер
скидки,

%

Стоимость с 
: учетом скидки 

за год, руб.

Стоимость обучения с 
учетом скидки за 

семестр, руб.

og.0 2 .oi
Компьютерные системы и 
комплексы

65 770

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4» и « 5 »
«5»

15
20

55 904  
52 б1б

27 952 
26 308

og.0 2 .o6
Сетевое и системное 
администрирование

65 770

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

55 904  
52 б1б

27 952 
2б 30 8

og.02.07
Информационные 
системы и 
программирование

б5 770

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

55 904  
52 б1б

27 952 
2б 30 8

2 7.02.07 Управление качеством 6 5 7 7 0

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

55 904  
52 б1б

27 952 
2б 3 0 8

3 8 .02.04 Коммерция (по отраслям) б 2 обо

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

5 2 7 5 1  
49 648

2б 375 
24 824

4 0 .02.01
Право и организация
социального
обеспечения

70 150

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

59 6 27 
5б 120

2д 813 
28 обо

4 3 -02.16 Туризм и гостеприимство б 2 обо

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4» и «5»
«5»

15
20

5 2 7 5 1
49 648

2б 375 
24 824

54.02.20 Г рафический дизайнер 7б 5бО
Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:



Код Специальность/п рофессия
Стоимость 

обучения без 
скидки за год, руб.

-------------------------- ^ ■---------- -

Основание для предоставления скидки '
Размер
скидки,

%

Стоимость с 
учетом скидки 

за год, руб:. ;

Стоимость обучения с 
учетом скидки за 

семестр, руб.
«4»  и «5» 15 65  076 32 538
«5» 20 б1 248 30 624
Результаты промеж уточной аттестации за два

52,02.01 Дизайн (по отраслям) 86  340
последних сем естра обучения: 
«4»  и «5» 15 73 389 36 694
«5» 20 69  072 34 536



Приложение 8
к приказу от __ №

Размеры скидок на платные образовательные услуги для обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального образования 4-го курса очной формы обучения 

на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц,
на 2025/2026 учебный год

Код Специальность/профессия
Стоимость 

обучения без 
скидки за год, руб.

Основание для предоставления скидки
Размер
скидки,

%

Стоимость с 
учетом скидки 

за год, руб.

Стоимость обучения с 
учетом скидки за 

семестр, руб.

og.0 2 .oi
Компьютерные системы и 
комплексы 6 9  050

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4»  и «5» 15 58  692 29 346
«5» 20 55 240 2 7  620

0 9 .02.06
Сетевое  и системное 
администрирование 69  050

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4»  и «5» 15 58  692 29 346
«5» 20 55 240 2 7  б20

0 9 .02.07
Информационные 
системы и 
программирование

6 9  050

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4»  и «5»
«5»

15
20

58 692 
55 240

29 346 
27 б20

54.02.20 Графический дизайнер 8 0  770

Результаты промеж уточной аттестации за два 
последних сем естра обучения:
«4»  и «5>> 15 68  6 54 34 327
«5» 20 64 б 1б 32 308


	Пример268: 


